η'. Ταῦτα ἐν θυμῷ βαλλόμενος, καὶ τοιαῦθ' ἕτερα,
δι' ὧν θαρρότερον τοῦ; ὑστερολόγους καὶ ταπεινοῦς;
οὐ πάνυ κόρη τῶν ὑψηλῶς λαλῆσαι φθασάντων
ἐπατήξασθαι, εἰ μόνον πρὸς ὀρθὸν λογισμὸν φθάξον-
ται, καὶ οὕτω συσκευάσας εἰς θάρσος ἑμαυτὸν,
καθίτημι τὸν λόγον, οἱ προσθέμην, καὶ τοῦ σκοποῦ
γίνομαι, οὐχ ὑπὲρ τοὺς ἄλλους διαθέσθαι τι προ-
νοησάμενος (μανίας γὰρ ἐγγύς ἡ τῶν ἀδυνάτων
καταπελέρησις), ψυχῆς δὲ ζῆσιν ἐκφαίνων, καὶ τὸ
τοῦ ζήλου διακαεῖ, καὶ οὕτως τολμῶν, καὶ τὴν φύσιν
τυραννῶν, εὐλαθέστερον ἄλλως τὰ γε τοιαῦτα δια-
θεμένην τὰ κατ' ἐμέ.

tuntur, illæ et rusticior per barbarus sonos procedunt.
Sicilliter et unaquæque gens, alia venuste, barbære
alia loquens, manent nec e medio tolluntur. Sic vitæ
mobilitatem Providentia intertextit. Quemadmodum
multæ in salutis ordine mansiones, sic varii sermo-
num acutorum apparatus nec de Deo, nec de rebus
divinis improbandi. Pulchra amne pleno flumina et
in multos rivulos divisa, nec absque amenitate fontes
rivulis carentes. Clamabat aliquis quantum alii quin-
quaginta et vox stentorea celebratur. Nec ideo aliter
loquentium gula secanda. Videbat alius quæ super
terram et stadiorum numero quo nullus alius visum
perpendebat; sed plures in infinito numero longe
alii quoad visum sunt, nec videndi facultate frau-
dantur. Nec certe talpa quia cæca nascitur et vivit
tollitur; e contra naturæ lege servatur creationis-
que varietatem complet. Audivit alius quæ nullus
homo. Quid igitur? Num claudendæ reliquæ aures,
quia non faciliorem habent energiam? Et exercitus
tam e fortibus, tam e non talibus coaluit. Cantans
David saltatores non dedignatus est. Nec revera se-
cundum eum alii hymnizabant. Chori harmonia e
diversis, quin imo e dissonis et separatis modis pro-
cedentibus comparatur, ut aiunt qui hisce scientiis,
hisce artibus polent.

7. Non est quod in idipsum cuncti concurrant.
Memorantur Sirenes in priscis scriptis quæcunque
essent, inde magnum quid esse videntur. Nec eas
Jeb dedignatus est, nec e celebrato repulit ornamen-
to, illi Sireni, exili animalculo, suas exquans la-
mentationes. Homnibus placuit inter muscos et ci-
cedam annumerare; nec dignitate excidit lucinia.
Deo concinunt et Irrationabilia non eo quod ipsa vocem
emittant, sed quod Deam honorent qui illa mirantur
et qui excellentem naturæ ordinem quærit et ibi sit
æstimant. Namque si nihil dicentibus similis cum in-
compta verba habemus convincimur, cum auditor ad
nos animo attendens stupebit quia, tanto melius nos-
met ipsos accenderitius, meliori mirans cultum im-
putabit, quippe qui non quod juxta dignitatem, sed
quod homo animo Deo benedicit, in gratiarum actio-
nem psallentibus respondet. Itæ et noster sermo
aliquam approbationem inveniet.

8. Hæc in pectore volvens et alia hujusmodi quibus
modestis et humilibus animus est injiciendus, non
omnino longe a grandiloquis ponendos esse, dummo-
do recto ratiocinio loquantur, sic animo forti paratus
sermone emitto, prout proposui, et ad destinatum
pervenio, non aliis altiora exposituram me confidens
(non procul enim ab insania abest impossibilia vi-
ribus aggredi), animæ vero æstum zelique incendium
depromens, sicque audacter naturam domans, reli-
giosior nihilominus de talibus ingenio quod in me
est accinctam.

9. Itaque quot miracula martyr iecerit singulatim A enarrare, idem esset ac si quis terram auraziam dilaudare volens, non ex eo quod auro tota tum in superficie, tum in imis abundet, extollit, sed pugilos metalli prehensens, ex his alta voce infert multas divitiis redundantem. Hic opus est non sic, sed honorifice tractare, aurifodinæ opera quibuslibet relinquentes; et inibi martyris acta non per partes mirari, sed discere quasi per figuram, quot et quanta operari valet prodigia, nolle vero de singulis inaudare, præsertim de his ad quæ prioribus alii et melioribus sermonibus incubuerunt. Cavendum enim, ne aut disputatione gaudentes arguamur, si quasi adversus hostem priorem incidere aut arguamur si incertum quia non facile est, sermones ædificemus ne super fundamenta aliena sermones stabiliamus. επεξεχασθαι τοῖς προϊστορηκόσι φιλοτιμούμενοι, ἢ τὸ ἀπορον, ὡς μὴ εὐχερὲς ἔν, λόγους οἰκοδομεῖν εἰ μὴ ἐπὶ θεμελίοις ὀρθοῖσι προϋποτιθεμένοις αὐτοὺς ἐδράζομεν.

10. Confestim et martyris continua unguenti effusio magnam præ aliis et in omnibus ciebat stuporem, et thesauros cogitationum inveniebant oratores, auditoribus studiosis, scite exponentes. Nec est quod quisquam e nobis fructus uberiores percipiat, licet diu in labore insudaverit. Simili modo qui divina sapiunt et de reliquis victoris prodigiis disseruerunt, arte optima laudes celebrantes; unde qui recte cogitant ignoscent benevoli, si supervenientes nova nulla reperimus, sed aliis consona loquamur et retro post alios currentes eorum ut vestigiis instamus. Non enim furtum res, nec est quod ab aliis subripiamus, sed fortuitus, ut opinor, cogitationum concursus. Philosophice enim cogitandum quod sæpe a diversis idem sensus emanat, et quis antequam diluvio inundaretur (sic enim statuendum est) artem aliquam adinvenit. Tale quod in eos qui cum Noe erant penetrabat, in eorum corda et intravit et intrabit. Igitur qui sermones in martyris unguentum sive reliquum prodigiorum mare mergunt nihil novi perfecissent, nisi sicut qui manus ad locum unum jungunt appropinquant, sic et illi manibus scribentes in unum incumbant, alii aliorum cogitationibus propiores facti.